
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI

ATTO N. DD 6767 Torino, 06/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4. "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”,
MISURA  1.4.2  “INCLUSIONE  DEI  CITTADINI  -  MIGLIORAMENTO
DELL'ACCESSIBILITA'  DEI  SERVIZI  PUBBLICI  DIGITALI”  -  CITIZEN
INCLUSION"  CUP:  C54F23000260006  FINANZIAMENTO  NEXT
GENERATION  EU  -  IN  ESECUZIONE  DELLA  D.G.C.  N.  761/2023  DEL
28/11/2023. INDIZIONE, IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO AI
SENSI  DELL'ART.  50,  COMMA  1,  LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  36/2023.
ACQUISTO  34  PERSONAL  COMPUTER  DESKTOP  E  22  NOTEBOOK
ELETTRONICI PER UN IMPORTO TOTALE COMPLESSIVO DI € 47.238,40
(IVA 22% INCLUSA).

Visti:
-  Il  Regolamento  UE 2021/241  che  istituisce  il  dispositivo  per  la  ripresa  e  la  resilienza  e  in
particolare il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con decisione
del Consiglio ECOFIN – 13.07.2021 – e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio
con nota LT161/21 del 14.07.2021;
- il D.L. 31.05.2021 n. 77 recante la “Governance del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e
prime misure di rafforzamento delle strutture ammnistrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure  (convertito  con modificazioni  nella  L.  29.07.2021 n.  108)  che  ha  definito  il  quadro
normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la realizzazione dei traguardi e degli
obiettivi stabiliti dal PNRR;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021 di istituzione nell’ambito del
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri dell’Unità di
missione di livello dirigenziale ai sensi dell’art.8, comma, 1 del citato decreto-legge 31 maggio
2021, n. 77;
- il Decreto interministeriale del Ministro per l’Innovazione tecnologica e la transizione digitale di
concerto  con  il  Ministro  dell’economia  e  finanze,  del  24  settembre  2021,  di  organizzazione
dell’Unità di Missione del Dipartimento per la Trasformazione Digitale, ai sensi dell’art. 8 del citato
decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77;
-  il  Decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  del  6  agosto  2021  e  s.m.i.,  relativo

Pag 1 di 6



all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti del
PNRR e corrispondenti milestone e target;
-  il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  del  15  settembre  2021  che  definisce  le
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e
procedurale  relativa a  ciascun progetto finanziato nell’ambito del  Piano Nazionale di  Ripresa e
Resilienza di cui al regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo, nonché dei milestone e
target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano
necessari per la rendicontazione alla Commissione Europea;
- il D.L. 06.11.2021 n. 152 convertito, con modificazioni dalla L. 29.12.2021 n. 233 “Disposizioni
urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione
delle infiltrazioni mafiose”;
-  le  Misure  M1C1  “Digitalizzazione,  Innovazione  e  Sicurezza  nella  PA”  previste  dal  PNRR.
Considerato che il  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR), presentato alla
Commissione  Europea  in  data  30  aprile  2021  ai  sensi  dell’art.  18  del  Regolamento  (UE)  n.
2021/241, approvato con decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, si
sviluppa intorno a tre assi  strategici  condivisi  a livello europeo: digitalizzazione e innovazione,
transizione ecologica, inclusione sociale.

Dato  atto  che  attraverso  un  accordo  stipulato  in  data  14  dicembre  2021  tra  la  Presidenza  del
Consiglio dei ministri, il Dipartimento per la trasformazione digitale e l’Agenzia per l'Italia Digitale
(AgID),  sono state coinvolte  a livello nazionale 55 Pubbliche amministrazioni  locali  (tra  cui le
Regioni e le Province autonome) per il raggiungimento dei milestone e target associati alla Misura
1.4.2 del PNRR “Citizen inclusion - Miglioramento dell'accessibilità dei servizi pubblici digitali”,
finalizzata al miglioramento dell’accessibilità dei servizi pubblici digitali.

Premesso altresì che:
- Con Deliberazione di Giunta n. 761 del 28 novembre 2023 si approvava lo schema di Accordo ai
sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 5, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 tra
la città di Torino e l’Agenzia per l'Italia Digitale per la realizzazione della Misura 1.4.2 “Citizen
inclusion  -  Miglioramento  dell'accessibilità  dei  servizi  pubblici  digitali”  e  del  relativo  Piano
Operativo.
L’Accordo  è  stato  successivamente  sottoscritto  in  data  04  dicembre  2023;  -  la  spesa  per  la
realizzazione dei progetti è finanziata dai fondi provenienti dal Dipartimento per la Trasformazione
Digitale  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  CF  80188230587,  nell’ambito  del  PNRR
Missione  1  Componente  1  finanziato  dall’Unione  Europea  nell’ambito  dell’iniziativa  Next
Generation EU, già accertati, per quanto riguarda la Misura 1.4.2 con determinazione dirigenziale
del Servizio Coordinamento Fondi PNRR n. DD 896/2024 del 15/02/2024. Considerato inoltre che
con la suddetta D.G.C. si affidava alla Divisione Sistemi Informativi la supervisione del progetto
“Citizen  inclusion  -  Miglioramento  dell'accessibilità  dei  servizi  pubblici  digitali”  CUP:
C54F23000260006,  oltre  che  il  coordinamento  e  l’esecuzione  diretta,  ove  previsto,  degli
adempimenti di gestione, attuazione, monitoraggio, controllo, rendicontazione e gestione finanziaria
posti  in capo al  Soggetto sub-attuatore dal Piano Operativo,  coerentemente con quanto previsto
dalle Linee Guida per i Soggetti sub-attuatori individuati tramite Accordi di collaborazione ai sensi
dell’art.  15  della  Legge  n.  241/1990  e  dell’art.  5,  comma  6  del  D.Lgs.  n.  50/2016  per  la
realizzazione della misura 1.4.2 del PNRR - Miglioramento dell’accessibilità dei servizi pubblici
digitali. 

Considerato che tale intervento prevede l'acquisto di Tecnologie Assistive per i dipendenti disabili
del comune di Torino;

Pag 2 di 6



Premesso  che  la  disposizione  interna  n.  1069  del  23  luglio  2020  attribuisce  al  S  scrivente  la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;

La  Città  di  Torino  necessita  di  acquistare  PC  Desktop  e  Notebook  elettronici  da  destinare  a
personale  disabile  della  Città  di  Torino,  ad  integrazione  dell'acquisto  di  tecnologie  assistive
effettuate con la determinazione dirigenziale Rep DD 5898 dell' 08/10/2024;

Sulla base delle puntuali verifiche di compatibilità tecnica con il parco hardware già presente negli
Asset della Città, si potrà ricorrere per i suddetti acquisti:

1) alla seguente Convenzioni Consip "PC Desktop, Workstation e Monitor 3 - Lotto 1” (all 1),
fornitore ditta CONVERGE SRL con sede in via Mentore Maggini 1 -  00143 ROMA– P. IVA
04472901000, CIG B3FA03A9E7, per l’acquisto di:
- n. 34 Personal Computer ultra compatto Modello Lenovo ThinkCentre M75q Gen. 2 offerti in
vendita al prezzo unitario di Euro 367,00= (IVA esclusa) per un totale di Euro 15.223,16= (IVA
22% inclusa);
- n. 34 Estensione di Assistenza 24 mesi offerta in vendita al prezzo unitario di Euro 7,00= (IVA
esclusa) per un totale di Euro 290,36= (IVA 22% inclusa);
-  n.  34 Monitor Aggiuntivo 23,8” – LENOVO ThinkVision E24-30 offerti  in vendita al  prezzo
unitario di Euro 88,00= (IVA esclusa) per un totale di Euro 3.650,24= (IVA 22% inclusa);

2)  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nell’Iniziativa  “Beni”,  categoria
merceologica "PC, periferiche e accessori-Mepa Beni" (all 2), fornitore ditta EUROME S.R.L. con
sede in via Monte Carmelo 5 - 00166 - ROMA (RM) P. IVA 07820851009, CIG B3FA2E4CB4,
considerato che la fornitura in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip per le specifiche
di interesse richieste dai colleghi interessati,  con la modalità dell’ordine diretto MEPA, ai  sensi
dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, nello specifico per l'acquisto di:

- n. 22 Notebook elettronici offerti in vendita al prezzo unitario di Euro 1.046,00= (IVA esclusa) per
un totale di Euro 28.074,64= (IVA 22% inclusa);

Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
degli affidamenti diretti, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1,  lett.  b) del  D.Lgs.  36/2023,  tramite  rispettivamente adesione a  convenzione Consip e  ordine
diretto  MEPA  delle  forniture  individuate,  a  seguito  di  ricerca  condotta  sul  mercato,  come
rispondenti alle esigenze dei colleghi coinvolti nell'iniziativa e di seguito elencate:

Descrizione
importo
unitario

importo
ivato

quantit
à

Impor
to
compl
essivo

Forni
tore

CIG

pc desktop € 367,00 € 447,74 34
€

15.22
3,16

CON
VER
GE 
SRL

B3FA03A9E7

assistenza € 7,00 € 8,54 34 € CON B3FA03A9E7

Pag 3 di 6



290,3
6

VER
GE 
SRL

monitor € 88,00 € 107,36 34
€

3.650,
24

CON
VER
GE 
SRL

B3FA03A9E7

Notebook
elettronici

€ 1.046,00
€

1.276,12
22

€
28.07
4,64

EUR
OM
E 
SRL

B3FA2E4CB4

La spesa per l’acquisto complessivo pari ad Euro 47.238,40= (IVA 22% inclusa) rientra nell’ambito
del progetto PNRR Missione 1 Componente 1 Misura 1.4.2 “Citizen inclusion - Miglioramento
dell'accessibilità  dei  servizi  pubblici  digitali”  CUP:  C54F23000260006,  finanziato  dall’Unione
Europea nell’ambito dell’iniziativa Next Generation EU;

Dato atto che gli affidamenti in capo agli operatori economici individuati avviene nel pieno rispetto
del principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023;

Visto l'art. 17 D.Lgs. 36/2023, con il presente provvedimento si procede all'avvio della procedura in
oggetto;

Dato atto che ai  sensi dell'art.  18, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 al  presente affidamento non si
applica il termine dilatorio;

Richiamati  i principi contabili in materia di  imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011,
cosìcome integrati e corretti con D.Lgs. 126/2014;

Dato atto che sono state acquisite le dichiarazioni di non sussistenza di alcuna causa di esclusione
dalle gare di cui all’articolo 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 e che le stesse sono conservate agli atti;

Occorre ora provvedere all’impegno della suddetta spesa di Euro 47.238,40= (IVA 22% inclusa)

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.

Pag 4 di 6



118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate
1 - di attestare che la fornitura in oggetto della negoziazione rientra nelle competenze di acquisto
attribuite alla Disposizione interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;
2  -  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  nell'ambito  del  PNRR Missione  1
Componente 1 Misura 1.4.2 per il  quale AgID è stata individuata come Soggetto Attuatore del
progetto “Citizien inclusion – Miglioramento dell’accessibilità dei servizi pubblici digitali” CUP:
C54F23000260006 i seguenti affidamenti diretti:
- tramite adesione alla Convenzione Consip "PC Desktop, Workstation e Monitor 3 - Lotto 1” alla
Ditta CONVERGE SRL con sede in via Mentore Maggini 1 - 00143 ROMA– P. IVA 04472901000,
per l'acquisto di 34 Personal Computer ultra compatto Modello Lenovo ThinkCentre M75q Gen. 2,
completi di monitor ed estensione di assistenza 24 mesi per importo complessivo di Euro 19.163,76
= (IVA 22% inclusa) CIG B3FA03A9E7; 
- tramite l'emissione di 1 ordini diretto MEPA, per l'acquisto di Notebook elettronici specificati in
narrativa, alla Ditta EUROME S.R.L. con sede in via Monte Carmelo 5 - 00166 - ROMA (RM) P.
IVA 07820851009, per l'acquisto di 22 Notebook elettronici offerti in vendita al prezzo complessivo
di Euro 28.074,64= (IVA 22% inclusa) CIG B3FA2E4CB4;
3 - di approvare la spesa complessiva di Euro 47.238,40= (IVA 22% inclusa), come da dettaglio
economico finanziario;
4  -  di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  il  Dirigente  della  Divisione  Sistemi
Informativi Dott. Stefano MORO;
5  -  di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al al RUP;
6 - di dare atto che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all'art. 15 del D.
Lgs 36/2023;
7  -  di  prendere  atto  che  ad  avvenuta  efficacia  del  presente  provvedimento  verranno  emessi
rispettivamente ordine diretto di acquisto Consip e MEPA a favore delle Ditte sopra citate;
8- di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore  della  Ditta  CONVERGE  SRL  e  della  Ditta  EUROME  S.R.L.  verranno  rispettate  le
disposizioni dell'art. 3 della L. 136/2010 e smi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
9  -  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell'art.  147-bis  TUEL e  che  con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;
10- di dare atto altresì che:
- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente”;
- i beni saranno iscritti nel registro di inventario n. 145 della Redazione Web e successivamente
scaricate sui registri dei Servizi di appartenenza dei dipendenti destinatari dei beni;
- ai sensi della circolare prot. n. 9649 del 26/11/2012 il presente provvedimento non comporta oneri
di utenza;
- il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell'impatto

Pag 5 di 6



economico;
- l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024.

Dettaglio economico-finanziario

Visto  l'articolo  50  comma  1  lettera  b),  si  impegna  la  spesa  di  €  47.238,40  con  la  seguente
imputazione: 

Importo Anno
Bilancio

Missione Programma Titolo Macro
aggregato

Capitolo e
articolo 

Responsabile
 

Scadenza
Obbligazione

€
47.238,40

2024 01 08 2 02 1186600
07001

027 31/12/2024

Descrizione  capitolo  e
articolo

PNRR  M1  C1  I1.4.2  CITIZEN  INCLUSION  -  MIGLIORAMENTO
DELL'ACCESSIBILITà  DEI  SERVIZI  DIGITALI  -  CUP
C54F23000260006  -  acquisto  delle  tecnologie  assistive  VEDASI  CAP.
046500064 ENTRATA - sett. 027

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.2.02.01.07.999 HARDWARE n.a.c.

Nel dettaglio:
Euro 19.163,76 = (IVA 22% inclusa) CIG B3FA03A9E7
Euro 28.074,64 = (IVA 22% inclusa) CIG B3FA2E4CB4

La spesa è finanziata con fondi accertati  con determinazione dirigenziale n. D.D. 896/2024 del
15/02/2024, accertamento n. 3063/2024, come segue:

Importo
Euro

Anno 
Bilancio

Titolo Tipologia Categoria
Capitolo
Articolo

Servizio 
Responsabile

Scadenza 
obbligazione

47.238,40 2024 4 0200 01 046500064001 068 31/12/2024

Descrizione capitolo
e articolo

PNRR M1 C1 I1.4.2 CITIZEN INCLUSION - MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITà
DEI SERVIZI DIGITALI - CUP C54F23000260006 VEDANSI CAP. 11866007 SPESA - sett.

068

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

E.4.02.01.01.001 Contributi agli Investimenti da MINISTERI

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Stefano Moro

Pag 6 di 6



 

Ultimo aggiornamento: 11/04/2024 

 

Corrispettivi - PC Desktop Workstation e Monitor 3 – lotto 1 
 

Descrizione Personal Computer Desktop Small Form Factor Prezzo (€.) 

(IVA esclusa) 

Lenovo – ThinkCentre M75q Gen 2 - Sistema Operativo Windows 11 Pro 367,00 

Lenovo – ThinkCentre M75q Gen 2 - Sistema Operativo Linux 250,00 

Descrizione Prodotti/servizi opzionali  

Monitor aggiuntivo 23,8” – LENOVO ThinkVision E24-30 88,00 

Estensione assistenza per ulteriori 24 mesi 7,00 

 



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. SCHEDA_PORTATILI.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2024-11-06T12:35:48+0100
	STEFANO MORO


		2024-11-07T03:15:43+0000
	Timestamp-1




